
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 02/2023   

pro týden:  
9. 1. 2023 – 15. 1. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

VOLBY 2023 
Volba prezidenta České republiky se uskuteční 
13. a 14. ledna 2023 a její případné druhé 
kolo na 27. a 28. ledna 2023. 
 
Volební okrsek v Loužnici je jeden. V domě 
čp.58, zasedací místnost obecního úřadu. 
 
Na druhé kolo voleb se nebudou roznášet 

volební lístky, volební lístky budou k vyzvednutí přímo ve volební místnosti. 
 
Současnému prezidentu Miloši Zemanovi skončí druhé funkční období 8. března 2023. 
 
O vydání voličského průkazu pro Volby prezidenta České republiky 2023, je možno zažádat osobně do středy 
11.1.2023 do 16:00, a to na čísle: 606 688 277 (místostarostka). 
 
Pro správnou volbu musí být u volební komise předložen platný občanský průkaz, zkontrolujte si včas jeho platnost! 
 
https://www.volby.cz/ 
 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TŘI KRÁLOVÉ  
V předvečer svátku Tří králů 5. ledna 2023 chodili 
naší obcí TŘI KRÁLOVÉ, jedná se o tradiční akci v 
naší obci, Tři králové, zpívají koledu a svěcenou 
křídou píší na dveře K+M+B 2023.  
Tato písmena neoznačují jména tří králů, jak by 

se na první pohled mohlo zdát. Tato písmena 
znamenají větu Christus mansionem benedicat – 
Kristus žehnej tomuto domu, znamená to také 
konec vánočního období. 
 
 

 
 
 

 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.volby.cz/


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

LEDOVÁ KRYSA 
V sobotu 7. ledna 2023 se opět konal slavný závod „Ledová krysa“, který pořádá moto klub Kumpáni Loužnice.  
Na start letošního 14. ročníku závodu se letos postavilo třináct strojů, motorek malé kubatury. Ve startovním poli bylo 
možné zahlédnout legendární Simsony, Pionýry i Babety. Mezi ostřílené matadory se také letos zařadila naše milá 
Olinka Rathouská, která vždy léta neúnavně brázdila na své žluté Babetě trasu mezi Loužnicí a ordinací praktického 
lékaře MUDr. Hrušky a následně MUDr. Žwaka, kde celý svůj profesní život dělala zdravotní sestru. 
Trasa vedla od klubovny Kumpánů na Kostřavec, k Modřínu a dále lesní cestou do Huti Stanovska, kolem Lumky do 
Zásady, ze Zásady na Záduší a přes Kopaň a koupaliště opět zpět do klubovny. Tento ročník byl za celou dobu ten 
nejteplejší, tak jarní počasí ještě o tomto závodu nebylo. Na prvním místě se letos umístil „Jens“. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

PRÁZDNINY A SVÁTKY V ROCE 2023  
 
PRÁZDNINY: 

➢ Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno v úterý 31. ledna 2023. 
➢ Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 3. února 2023. 
➢ Jarní prázdniny v délce jednoho týdne pro okres Jablonec: 20. 2. – 26. 2. 2023   
➢ Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 6. dubna 2023. 
➢ Hlavní prázdniny trvají od 1. července 2023 do 3. září 2023. 
➢ Vyučování ve školním roce 2023/2024 začne v pondělí 4. září 2023. 
➢ Podzimní prázdniny stanovuje MŠMT na čtvrtek 26. října a pátek 27. října 2023. 
➢ Vánoční prázdniny začínají v sobotu 23. prosince 2023 a končí v úterý 2. ledna 2024. Vyučování začne ve 

středu 3. ledna 2024. 
 
SVÁTKY – DNY VOLNA 2023: 

➢ Pátek 7. dubna - Velký pátek 

➢ Pondělí 10. dubna - Velikonoční pondělí 
➢ pondělí 1. května - Svátek práce 
➢ pondělí 8. května - Den vítězství  
➢ středa 5. července - Den věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
➢ čtvrtek 6. července - Den upálení mistra Jana Husa 
➢ čtvrtek 28. září - Den české státnosti 
➢ sobota 28. října - Den vzniku Československa 
➢ pátek 17. listopadu - Den boje za svobodu a demokracii 
➢ neděle 24. prosince - Štědrý den 
➢ pondělí 25. prosince - 1. svátek vánoční 
➢ úterý 26. prosince - 2. svátek vánoční 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ÚDRŽBA OBCE  
Čištění obecních pozemků od náletů, to je hlavní pracovní náplní pro tento čas.  
V uplynulých dnech se čistila mez na výjezdu z Loužnice pod čp.73 – „Dolení vila“. 
Kácí se kolem hřbitova, kde se bude stavět nová hřbitovbní zeď a pokračují práce v Kulturním domě-sokolovně, kde 
pokračuje příprava na nové vytápění velkého sálu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

POPLATKY ZA ODPADY V ROCE 2023 
Stejně jako v loňském roce se cena za vývoz 
komunálního odpadu řídí podle vyhlášky obce.  
Ta stanový 60 l objemu na jednu osobu trvale 
žijící v obci Loužnice na jeden měsíc. 
 
Pokud je nemovitost bez trvalého pobytu nebo 
slouží k rekreaci (je jedno zda má čp. nebo 
ev.) tento objem 60 l se platí pouze 1x.  
U těchto nemovitostí je možné využít i pytlový 
svoz, kdy poplatník dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem nádoby přistavené 
u nemovitosti a dle četnosti vývozu. To 

znamená, že každý si může vybrat velikost 
nádoby, která odpovídá minimálnímu počtu 
obyvatel v nemovitosti nebo i větší.  
 
Platbu můžete provést osobně v hotovosti na 
Obecním úřadě v Loužnici v době úředních 
hodin: každé pondělí od 16:30 do 18:00 hod. 
 
Nebo bankovním převodem na účet: 
12421451/0100 – Komerční banka, a.s.   
Při bezhotovostní platbě uveďte jméno a číslo 
domu v Loužnici. 
 
Vše podrobně najdete na webových stránkách 
obce Loužnice. 

 
https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 
 
 

 

CENÍK 2023: 
Velikost nádoby 

 

Četnost odvozů Cena za rok 

2023 

60 l  1 x týdně 2750,- 

60 l 1x 14 dnů 1920,- 

60 l 1 x měsíc 1300,- 

   

110 l, 120 l 1 x týdně 3720,- 

110 l, 120 l 1x 14 dnů 2650,- 

110 l, 120 l 1 x měsíc 1580,- 

110 l, 120 l kombinovaný 3190,- 

   

240 l 1 x týdně 7440,- 

240 l 1x 14 dnů 5300,- 

240 l 1 x měsíc 2990,- 

   

1100 l 1 x týdně 28100,- 

1100 l 1x 14 dnů 21680,- 

   

Pytle minimum – 12 pytlů/1ks-60 l 1x osoba 60 l/měsíc 670,- 
  

https://www.louznice.com/obec/odpady/ 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Obecní knihovna v Loužnici má v lednu otevřeno od 8. 1. 2023. 
 
Můžete vybírat z nových knih, které jsou v naší obecní knihovně k dispozici na vypůjčení. 
 
Celý seznam najdete zde: 
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-knihovna-louznice-informuje-320cs.html 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-knihovna-louznice-informuje-320cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-knihovna-louznice-informuje-320cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-knihovna-louznice-informuje-320cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-knihovna-louznice-informuje-320cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-knihovna-louznice-informuje-320cs.html
https://www.louznice.com/obec/aktuality/obecni-knihovna-louznice-informuje-320cs.html


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

NABÍDKA PRÁCE 
 

INZERÁT NA ZUBAŘE 
Město Velké Hamry hledá zubního lékaře pro děti i 
dospělé (ambulantní péče). 

Nabízíme: samostatné nebytové prostory s 

ordinací (dovybavení dle požadavků lékaře), které 
jsou součástí komplexu zdravotního střediska ve 

Velkých Hamrech. Nabízíme vstřícnost ze strany 
našeho města a služební byt. 

 

ADMINISTRÁTOR/KA  
PRO DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČI - STŘEDISKO ŽELEZNÝ BROD 

Mzda: od 23600 Kč do 24600 Kč 
Zahájení 01.02.2023 
Pracoviště: Malyra s.r.o. - Železný Brod, Příčná 350, 
468 22 Železný Brod. 
Hledáme šikovnou posilu do administrativy pro domácí 
péči. Co vás čeká a nemine: „mít pod palcem veškerou 
administrativu domácí péče – běžné denní činnosti, 
stejně jako pravidelné výkaznictví a evidence ve 
stanovených termínech „denní práce s PC. 
Kontakt: 777 831 749, katerina.pencova@malyra.cz  
 

KUCHAŘ/KA- FRÝDŠTEJN 
PRÁCE V EXKLUZIVNÍ RESTAURACI KOVÁRNA 
Česká a moderní jídla, práce na unikátním Josper grilu, 

restaurace s vlastním originálním konceptem a rodinnou 
atmosférou. To vše ti splníme, když se staneš našim 
kuchařem a pomůžeš nám rozvíjet dobrou pověst naší 
vyhlášené restaurace! Originální recepty, divoké bylinky 
a pečení na ohni – jako kuchař se u nás nudit nebudeš! 
Těšíme se na zprávy! 
Firma: BRA3 JCDC s.r.o.  
Místo pracoviště: Frýdštejn 47, okres Jablonec nad  
Pracovní poměr: práce na plný úvazek 
Smluvní vztah: pracovní smlouva, práce na 
živnostenský list/ičo (na dobu neurčitou) 
Vzdělání: vzdělání není podstatné 
Jazyky: čeština (základní) 
Benefity: bonusy/prémie, sleva na firemní 
výrobky/služby, příspěvek na dopravu, 

ubytování/příspěvek na ubytování, vzdělávací kurzy, 
školení, občerstvení na pracovišti. 
Ing. Jan Cidlinský z firmy BRA3 JCDC s.r.o.,  
tel.: +420720028105 
 
 
 
 
 
 

VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ na obsazení 

funkce ředitele/ky organizace Kultura Jablonec, p. o 
Rada města Jablonec nad Nisou vyhlašuje výběrové řízení 
na obsazení funkce ředitele/ky organizace Kultura 
Jablonec, p. o., se sídlem Jiráskova 4898/9, 466 01 
Jablonec nad Nisou 
Funkce: ředitel/ka příspěvkové organizace zřízené 
statutárním městem Jablonec nad Nisou 
Předpokládané datum nástupu do funkce: 
k 1. 4. 2023 nebo dle dohody 
Požadavky: vzdělání odpovídající zařazení do 11. platové 
třídy dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb.; 

praxe ve vedoucí funkci min. 5 let (kolektiv min. 5 osob); 
znalost příslušné legislativy příspěvkových organizací 
zřizovaných územními samosprávnými celky; 
základní znalost pracovně – právních předpisů; 
praxe v oblasti kultury nebo cestovního ruchu; 
zkušenosti s organizací a pořádáním kulturních a 
společenských akcí; orientace v problematice cestovního 
ruchu; dobrá znalost prostředí Jablonce nad Nisou 
výhodou; komunikativní znalost min. jednoho světového 
jazyka (anglický nebo německý) výhodou; 
výborné organizační, komunikační a řídící schopnosti, 
koncepční myšlení, aktivní a tvůrčí přístup k řešení 
problémů; vysoké pracovní nasazení, časová flexibilita; 
uživatelská znalost práce na PC; řidičský průkaz sk. B. 
Nabízíme: zajímavou a zodpovědnou práci; 

dobré podmínky pro výkon funkce; možnost seberealizace 
a osobního růstu. 
https://www.mestojablonec.cz/  
 

UKLÍZEČ/KA 
Společnost VINOLOK, a. s., – výhradní výrobce skleněných 
zátek Vinolok a člen silné české skupiny PRECIOSA a 
portugalské skupiny AMORIM, hledá do svého týmu 
spolupracovnici/spolupracovníka na pozici: 
UKLÍZEČ/UKLÍZEČKA. Budete uklízet a čistit plochy ve 
výrobních a administrativních budovách podle 
harmonogramů a pokynů provozního pracovníka. Úklid 
pracovišť se provádí ručně nebo pomocí mechanických a 
úklidových strojů, včetně desinfekce. Budete nakládat s 
chemickými a dezinfekčními látkami, přípravky a 
potřebnými pomůckami. 
Místo pracoviště: Na Hutích 1972/19, 46601 Jablonec nad 
Nisou. Typ smluvního vztahu: Pracovní smlouva. Typ 
úvazku: Práce na plný úvazek. Délka pracovního poměru: 
Na dobu neurčitou. Mzda: 20 000 - 24 000 Kč / měsíc. 
Kontakt: VINOLOK, a.s., Daniela Buriánková 
Tel.: +420 739520423 

 

 
 
 

mailto:katerina.pencova@malyra.cz
https://www.mestojablonec.cz/


 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

ZPRAVODAJE Z OKOLNÍCH OBCÍ   
 

V OKOLNÍCHJ OBCÍCH A MĚSTECH VYCHÁZEJÍ ZPRAVODAJE. 
Najdete v nich spoustu zajímavých informací a pozvánek.  

S novým měsícem (některé jsou na web vkládány s měsíčním zpožděním, nejdříve vycházejí tištěné) vyšlo hned 
několik zpravodajů, stačí kliknout na odkaz a můžete číst. 

 
https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/  

 
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/  

 
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2023.html 

 

 
https://www.semily.cz/rocnik-2023/d-17082  

 
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/jablonecky-mesicnik-01-2023/  

 

 
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/  

 
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-

2/?fbclid=IwAR01sbBVLcRce6lkJszycH6LifZjqTwepWzH8WYWxLKstRHHQd5AFuLjPt4  
 

 

https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2023.html
https://www.semily.cz/rocnik-2023/d-17082
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/jablonecky-mesicnik-01-2023/
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/?fbclid=IwAR01sbBVLcRce6lkJszycH6LifZjqTwepWzH8WYWxLKstRHHQd5AFuLjPt4
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/?fbclid=IwAR01sbBVLcRce6lkJszycH6LifZjqTwepWzH8WYWxLKstRHHQd5AFuLjPt4
https://www.zasada.cz/mestys-zasada/zasadsky-zpravodaj/
https://www.zeleznybrod.cz/cz/aktualne/zeleznobrodsky-zpravodaj/
https://www.tanvald.cz/cs/aktualne/aktualne-v-tanvaldu/tanvaldsky-zpravodaj/tanvadsky-zpravodaj-rok-2023.html
https://www.semily.cz/rocnik-2023/d-17082
https://www.mestojablonec.cz/cs/mesto/jablonecky-mesicnik/jablonecky-mesicnik-01-2023/
https://mesto-desna.cz/desenske-noviny/
https://www.muzeum-turnov.cz/muzejni-ctvrtletnik-2/?fbclid=IwAR01sbBVLcRce6lkJszycH6LifZjqTwepWzH8WYWxLKstRHHQd5AFuLjPt4


 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD 
6.1.2023 na radnici přišly potěšit hned tři výpravy "tří králů", a to z MŠ Koníček, MŠ Na Vápence a z Rodinného 
centra Andílek. Proběhlo i setkání s panem starostou, kterému všichni účastníci krásně zazpívali vzorně naučenou 
koledu. Dveře nám pak ozdobil nápis K+M+B, což nejsou jen počáteční písmena jmen Kašpar, Melichar a Baltazar, 
nýbrž zkratka latinského "Christus mansionem benedicat - Kristus žehnej tomuto příbytku". Děkujeme všem za 
zpívání i za toto požehnání. 

 
 
SEMILY 
Po kompletní rekonstrukci nádražní budovy, která proběhla 
v roce 2019, se semilské nádraží v průběhu příštího roku 
dočká rozsáhlé rekonstrukce nástupišť. V rámci stavby 
bude obnovena ... 
Po kompletní rekonstrukci nádražní budovy, která proběhla 
v roce 2019, se semilské nádraží v průběhu příštího roku 
dočká rozsáhlé rekonstrukce nástupišť. V rámci stavby 
bude obnovena 4. staniční kolej, u níž vyroste nové 
nástupiště, zároveň proběhne obnova 2. a 1. staniční 
koleje. Nástupiště, které nově vznikne u 1. koleje, by mělo 
plynně navázat na plánovaný autobusový terminál. Obě 
nástupiště bude spojovat nový podchod v místě toho 

původního. Stávající odstavné koleje pro nákladní dopravu 
budou sneseny, nákladní doprava se pak přesune do 
severní části stanice, kde se položí i nová kolej. "V průběhu 

stavby bude použita technologie mostního provizoria tak, aby došlo k co nejmenšímu omezení železniční dopravy a 
cestujících,"  sdělil Ing. Martin Turek ze Správy železnic. "Náhradní autobusová doprava bude zavedena pouze na 
několik týdnů v průběhu června a během rekonstrukce přejezdu v Nádražní ulici."  Plochy u nádražní budovy a u 
stávajícího skladiště se během stavby promění na staveniště, pro cestující proto vzniknou i obchozí trasy. V průběhu 
budování podchodu pak bude přístup na nádraží umožněn pouze po železničních přejezdech na koncích stanice. 
Parkování osobních vozidel na těchto plochách po tuto dobu možné nebude. Ve výběrovém řízení na realizaci stavby, 
kterou zastřešuje Správa železnic, zvítězila společnost SWIETELSKY Rail CZ. Stavba byla zařazena do financování z 
evropského fondu obnovy RRF (Recovery and Resilience Facility), a to s předpokládanými celkovými náklady ve výši 
195 milionů Kč. "Přípravné práce započaly již v prosinci t.r., dle předpokladu by stavba měla být ukončena v říjnu 
2023," říká starostka města Semily Bc. Lena Mlejnková. "Stavba s sebou pochopitelně přinese některá dočasná 
omezení, nicméně na jejím konci získá semilské nádraží zcela novou tvář." 
 

 
 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

BZÍ - Již tradičně dorazili 6. ledna Tři králové do 
vesničky Bzí, části Železného Brodu. Dům od domu 
prošli vesnicí, zazpívali a vybírali drobné obnosy do 
kasičky. Akci pořádal Bzovský okrašlovací spolek, pro 
kterého znamená tříkrálová sbírka přínos 
k zvelebování obce. 
„Letos bude výtěžek z pochůzky Tří králů věnován na 
výrobu nových prodejních stánků, které využíváme 
například k příležitosti Staromilské pouti,“ sdělil 
předseda spolku André Jakubička. 
Velkou Tříkrálovou sbírku, která probíhá především ve 
městech spustila i Charita Česká republika. V tomto 
případě se jedná o největší dobročinnou sbírkovou akci 
v republice. Do její organizace a průběhu koledování se 
každoročně zapojí více než 70 tisíc dobrovolníků, kteří 
do kasiček vyberou desítky milionů korun. 
Koledování tří králů s charitními pokladničkami v ulicích 
probíhá od 1. do 15. ledna. Možnost přispívat do 
Tříkrálové sbírky však mají lidé po celý rok. A to 

i v Jablonci nad Nisou. Výtěžek z Jablonce je určen jako v minulých letech pro osoby ohrožené sociálním vyloučením, 
na pomoc lidem bez domova a na podporu dalších handicapovaných či znevýhodněných osob. Jak podpořit Charitu 
Liberec v rámci tříkrálové sbírky najdou zájemci na webu https://www.trikralovasbirka.cz/  

 
JIZERSKÉ HORY - Do startu 56. ročníku 
legendárního závodu Jizerská 50 zbývá už jen něco 
přes měsíc, uskuteční se od 9. do 12. února. 
Organizátoři ze Ski klubu Jizerské 50 hledají 
dobrovolníky, kteří jim pomohou s organizací 
čtyřdenního maratonu. 
Na tratě loňského ročníku vyběhlo přes osm tisíc 
závodníků - amatérů i profesionálů. Podobný počet 
čekají organizátoři i letos. Takové davy by bez 
dobrovolníků nezvládli. A tak je stále hledají. „Na 
závody Padesátky pravidelně jezdí více než tisíc 
závodníků ze zahraničí. Právě proto nyní hledáme 
na dobrovolnické pozice především pomocníky, 

kteří se domluví anglicky.  
Více zde: https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jizerska-50-rok-2023-dobrovolnici.html  
 

JABLONECKO - První miminko roku 
2023 v Jablonci i Libereckém kraji přivítal 
jablonecký primátor Miloš Vele. Melanie se narodila 
1. ledna v 1.49 hodin, vážila 3230 gramů. Rodiče 
jsou ze Semil a Melanie je jejich prvním dítětem. 
Do života malou Melánii přivítal primátor 
s ředitelem nemocnice Vítem Němečkem a 

obdaroval ji tradiční zlatým dukátem a medvídkem. 
V roce 2022 přišlo na svět v jablonecké porodnici 
1189 dětí. Chlapců bylo loni 625, dívek 564 a pět 
dvojčat. Poslední novorozenec roku 2022 přišel na 
svět 31. 12. ve 20.42 hodin. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.trikralovasbirka.cz/
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/jizerska-50-rok-2023-dobrovolnici.html
https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

RÁDLO - V pátek 13. ledna končí omezení vstupu do lesů v části 
honitby Rádlo, které patřilo do souboru opatření, jež vydal Magistrát 
Jablonce nad Nisou s cílem omezit počet divokých prasat. Dále však 
trvá zákaz vstupu do jablonecké ulice Za Plynárnou, kde je umístěná 
odchytová klec, a lov v lesích pokračuje. Opatrnost je proto na místě. 
„Opatření obecné povahy, omezující vstup do části honitby Rádlo v 
nočních hodinách, platilo v Jablonci nad Nisou od 1. prosince loňského 
roku. Důvodem jeho zavedení bylo omezit počet černé zvěře a 
zamezit jejich vstupu do hustě obydlených městských částí, zvláště na 
sídliště Horní Proseč. A to se podařilo, i když část veřejnosti zákazy 
porušovala a činnost myslivců tím velmi komplikovala," řekl jablonecký 
primátor Miloš Vele s tím, že opatření bylo vydané zvláště s ohledem 
na ochranu a bezpečí lidí. „K lovu černé zvěře se používá velice 

výkonné střelivo s dráhou letu kolem pěti kilometrů a se smrtícím účinkem po celé dráze letu," dodal primátor. 
Kromě lovu statutární město zajistilo ještě další variantu korekce počtu divočáků. V listopadu loňského roku zakoupilo 
odchytovou klec, jejímž prostřednictvím se podařilo zlikvidovat další tři kusy, i když výsledek by mohl být lepší, kdyby 
tu byl klid. Kvůli zdárnému odchytu a bezpečí lidí je do ulice Za Plynárnou, kde je klec umístěná, zakázaný vstup a 
klec je pod nepřetržitým dohledu kamery. „Vidíme však na monitorech, jak se kolem klece neustále lidé prochází, jak 
tam chodí dokonce celé rodiny s dětmi nehledě na nebezpečí, aby si ji prohlédli. Proto zde ve zvýšené míře 
kontrolujeme a v některých případech jsme od domluvy přešli k finančním postihům. Celkem zde strážníci udělili čtyři 
pokuty," konstatoval Michal Švarc, ředitel Městské policie Jablonec nad Nisou. Podle jeho slov mohou strážníci udělit 
blokovou pokutu až do výše 2000 korun. 
Součástí opatření byly i úplné zákazy vstupu do lesů na několik dnů v kuse, kdy myslivci lovili formou naháněk. „První 
prosincová víkendová uzavírka byla velmi úspěšná, během ní se nám podařilo složit pět kusů. Ta druhá o vánočních 
svátcích se zcela minula účinkem, lidé nám do honitby vstupovali i přes zákaz. Za pět lednových dnů nového roku se 
nám podařilo složit další tři kusy," potvrdil lesní hospodář honitby Rádlo Radek Novotný. 
Ačkoliv v pátek 13. ledna přestane platit zákaz vstupu do lesů, rozhodně není záhodno přestat s obezřetností. „I 
nadále je třeba být v lese velmi opatrný, odlov stále pokračuje," varoval primátor Vele. 
Od začátku aktuální lovecké sezony, která trvá od 1. dubna do 31. března následujícího roku, je v honitbě Rádlo 
odlovených 70 divokých prasat (údaj je k 6. 1. 2023). V sezoně 2019/2020 myslivci složili 39 kusů, o rok později už 
jich bylo 45 a v sezoně 2021/2022, kdy bylo třeba také uzavřít část honitby, bylo odlovených 84 kusů. 
 

HARRACHOV - Harrachov s novým rokem zavádí kartu obyvatele. 
Slevovou kartu nově nedostanou pouze návštěvníci města, ale také 
rezidenti a všichni, kdo v Harrachově vlastní nemovitost. Cílem je 
poděkovat všem za to, že přispívají městu na svoz odpadů, svícení 
nebo zimní údržbu. Smluvní ceny ve Sportovním areálu Harrachov 
jsou až o 25 % nižší než klasické ceníkové ceny. V uplynulých letech 
spustil Harrachov aktivní komunikaci s majiteli všech nemovitostí v 
Harrachově. U provozovatelů ubytovacích zařízení tak město řešilo 
zejména problémy s odváděním poplatku z ubytování za každého 
hosta. U majitelů apartmánových bytů to pak byla žádost o 
dobrovolné zapojení do systému svozu odpadu. V sezoně jsou v 
Harrachově totiž náklady na zpracování odpadu až desetkrát vyšší 

než mimo sezonu, a to právě kvůli turistům a víkendovým návštěvníkům. „Právě proto, že reakce na naši výzvu v 
uplynulých letech byly velice pozitivní, rozhodli jsme se odměnit všechny, kteří dobrovolně přispívají na provoz města, 

ve kterém vlastní nemovitost nebo provozují ubytovací služby. Kartu obyvatele si samozřejmě zaslouží i všichni další 
obyvatelé Harrachova, kteří tu dlouhodobě žijí, pracují v místních službách a dotvářejí ráz města," vysvětlil starosta 
Tomáš Vašíček. Mezi místními je největší zájem zejména o nižší ceny ve Sportovním areálu Harrachov. Ty se městu 
podařilo vyjednat o 25% nižší oproti ceníku. Další výhody se týkají restaurací, wellness, vstupenek na kulturu, do 
muzeí nebo do ZOO v Harrachově i širším okolí včetně Polska, stejně jako u karty hosta. Seznam výhod je dostupný 
na webu www.harrachovcard.cz/harrachovcard/slevy  

 

 
 
 

 
 

http://www.harrachovcard.cz/harrachovcard/slevy
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník 103-51 - aneb co se děje pod Troskami a 
v okolí. Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-104-01-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-321_154cs.html  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-104-01-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-321_154cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-104-01-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-321_154cs.html


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 

 

SOKOLKA CUP 
V případě dobrých sněhových podmínek se budou konat závody v sáňkování a bobování. 

 
HAHA PLES 

V případě dobrých podmínek proběhne tradiční hasičsko- haluškový bál.  
 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 6. dubna 2023, proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 

 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 

V pondělí 10. dubna 2023, proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V neděli 30. dubna 2022, proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   

 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 8. května 2023, Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2023 

 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti filmů. Vstupné zdarma a 

občerstvení ve stánku. 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 

V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, kolaudace nového podia, opravy 
koupaliště. Termín bude upřesněn 

 
SVATÝ VÁCLAV 

Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 

V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a 

teplými nápoji. 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 



 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
9.1. 
O svatým Baziliši zima všudy čiší. 
 
10.1. 
Na svatého Hygina pravá zima začíná 
Když 10. ledna slunce svítí, budem žita, vína hojnost míti. 
 
14.1. 
Svatý Vigil z ledu mosty zřídil; a když nezřídil, to je břídil. 

Svatý Hilarus - vyndej saně, schovej vůz. 
 
15.1. 
Na den svatého Pavla poustevníka pěkný den - dobrý rok; 
větrný den - mokrý rok. 

 
V lednu mráz - těší nás; v lednu voda - věčná škoda. 
Leden jasný, roček krásný. 
V lednu málo vody - mnoho vína, mnoho vody - málo vína 
Když v lednu hrom se ozve, hojnost vína je v očekávání. 
Jestliže země v lednu měsíci otevřena jest a obzvláště když 
poslední větrové přitom bouří, tehdy panují rozličné nemoce. 
Když roste tráva v lednu, roste špatně v červnu. 
Mnoho sněhu v lednu, mnoho hřibů v srpnu. 

Co leden sněhem popráší, to únor s vichrem odnáší. 
Hojný sníh v lednu, málo vody v dubnu. 
Leden studený, duben zelený. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

        15.1.               21.1.              28.1.          05.02. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 11.1. 2023 
Vychází: 7:44          Vychází: 20:44 
Zapadá: 16:06         Zapadá: 10:12 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
ZAJÍMAVOSTI NA OBLOZE 
15.1. - Měsíc v poslední čtvrti (02.10 UT) 
 
20.1. - Simultánní přechod dvou měsíců a stínu přes Jupiter 
 
21.1. - Měsíc v perigeu (nejblíže Zemi – 356 569 km) 
Měsíc v novu (20.53 UT) 
 
22.1. - Venuše v těsné konjunkci se Saturnem (0,3°) 
 
23.1. - Měsíc v konjunkci se Saturnem (4,6°) a Venuší (4,2°) 
 
25.1. - Měsíc v konjunkci s Neptunem (3,3°) 
 
26.1. - Měsíc v konjunkci s Jupiterem (2,3°) 
Planetka č. 6 Hebe (8,8m) v opozici se Sluncem 
 
28.1. - Měsíc v první čtvrti (15.18 UT) 
 
30.1. - Merkur v největší západní elongaci (25° od Slunce) 
 
31.1. - Měsíc v konjunkci s Marsem (0,9°) 

ÚKAZY NA OBLOZE 
 
PLANETY 
Merkur – ve druhé polovině měsíce ráno nízko nad JV 
obzorem 
Venuše – večer nízko nad JZ obzorem 
Mars – po většinu noci kromě rána 
Jupiter – večer vysoko nad JZ obzorem 
Saturn – večer nízko nad JZ obzorem 

Uran – po většinu noci kromě rána 
Neptun – večer vysoko nad JZ obzorem 
 
Všechny planety Sluneční soustavy jsou teoreticky nyní 
viditelné zvečera v jeden okamžik.  
Pochopitelně trpasličí planetu Pluto uvidět nelze, je příliš 
slabá. 
Na Uran a Neptun potřebujete dalekohled.  
Merkur s Venuší jsou viditelné za soumraku velmi nízko 
nad jihozápadem.  
Nejlépe tak uvidíte (i z měst) Saturn, Jupiter a Mars 
spolu s Měsícem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

12. 1. 2023 Matěj Udatný 
12. 1. 2023 Sabina Kűhnová 

12. 1. 2023 Pavel Daníček st. 
15. 1. 2023 Miroslav Lubas ml. 

15. 1. 2023 Marek Tiler 
 

VÝROČÍ 

10.1. 1863 – V Londýně byl zprovozněn první úsek metra. 

11.1. 1693 – Erupce sopky Etna. 

12.1. 1876 - Jack London, americký spisovatel  

13.1. 845 – Na dvoře Ludvíka Němce, krále Východofranské říše, přijalo 

čtrnáct českých knížat křesťanství. 

13.1. 1938 – Václav Větvička, botanik a popularizátor vědy 

14.1. 993 – Byl vysvěcen Břevnovský klášter založený svatým 

Vojtěchem. 

15.1.1559 – Alžběta I., korunována anglickou královnou. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

10.1. – Den domácích rostlin, Den úspory energie, Den hořkosladké 

čokolády 

11.1. – Den mléka, Den skákání do kaluží 

12.1. – Den marcipánu, Den lékárníků 

13.1. – Den nálepek, Den gumových kačenek, den septiků 

14.1. – Mezinárodní den papírových draků 

15.1. – Den klobouků, Den výmolů, Den jahodové zmrzliny 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

11.1.1964 se konal u nás první „Balonkový ples“, na kterém hrál taneční 
orchestr z Jablonce n.N. „Bicman“ – jenž je ve veliké oblibě mezi 
mládeží. Zárověń s hudbou však přišla i parta jabloneckých „chuligánů“, 

kteří za hudbou všude táhnou. 
Návštěva byla veliká a ples se jako 
takový vydařil, ale konečná bilance 
byla velmi špatná. Způsobené škody 
byly dosti veliké: úplně rozbité pianino, 
doslova vyrvané ze zdi a rozbité 
v koutech na zemi malé postranní 
lampičky na hořením sále, jakož i 

prokopnuté dveře na malý sál. To vše dovedli „chuligáni“ provést 
v několika hodinách zábavy. Oblíbená hudba přišla tedy velmi draho. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 

9. 1. 2023 – 15. 1. 2023 

 
10.1. - BŘETISLAV je mužské křestní jméno 
slovanského původu. Pravděpodobně vzniklo ze 
staročeského slovesa břěčěti ("zvučet, hlučet"). 
Vykládá se jako "slavný (bojovým) rykem". 
 
11.1. - BOHDANA je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Vzniklo překladem řeckého 
jména Teodora, jehož význam je „dar boží“. 
 
12.1. - PRAVOSLAV je mužské jméno 
slovanského původu, jeho význam je obvykle 
uváděn jako „oslavující spravedlnost“. 
 
13.1. - EDITA je ženské křestní jméno. Původně 
anglické jméno Edith pochází ze staroanglických 
slov ead agyð, což znamená „šťastný boj 
přinášející majetek“. 
 
14.1. - RADOVAN (RADAN) je mužské křestní 
jméno slovanského původu. Význam jména je 
obvykle uváděn jako „radostný“, „přinášející 
radost“. 
 
15.1. – ALICE je ženské jméno nejasného 
původu a významu. Je často považována za 
odvozeninu jmen Alžběta, Aalis nebo Adelaide. Z 
posledního se pak nejčastěji vybírá jeho význam: 
Ušlechtilá, Vznešená. Další jména podobného 
významu jsou Adéla a Heidi. Alis je zdrobnělinou 
starého jména Adalheidis. 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

ZLATO, MYRHA A KADIDLO – DARY OD TŘÍ KRÁLŮ  
 

MYRHA  
je suchomilný stromek, keř, jehož větvičky nebo i kůra jsou pokryty trny. Vyskytuje se 
především v Africe, dále roste na Arabském poloostrově a pěstuje se taktéž v Indii. 
Je to vlastně aromatická pryskyřice, získávaná naříznutím kůry myrhovníku. Strom má v 
kmeni kanálky, kterými míza proudí. Rostlina je schopna vyprodukovat až jeden kilogram 

pryskyřice za rok. Pryskyřice má zlatou až červenohnědou barvu, na vzduchu rychle tuhne a tmavne. 
Je hojně využívána k náboženským obřadům – míchá se s kadidlem. Ve starověkém Egyptě byla myrha 
neodlučitelnou složkou při balzamování těl. Kromě náboženských rituálů se dnes hojně používá v kosmetice, medicíně 
i parfumerii. 
Tinktura z myrhy dokáže povzbudit tělo při únavě, nachlazení a astmatu. Energii dodává krevnímu oběhu, neboť jej 
umí rozproudit. Při vnitřním užití zbavuje tělo toxinů a parazitů. Povzbuzuje trávení, bojuje proti plynatosti, chrání 

játra. Dodává tělu potřebné látky, jako jsou zinek, sodík, draslík a křemík. Pomáhá budovat obranyschopnost 
organismu. Vědecká studie dokazuje, že myrha má taktéž protirakovinné účinky při gynekologických nádorových 
onemocněních. 
Své místo má, jak bylo již řečeno, i na poli kosmetickém. Hojivé účinky pomáhají při kožních potížích. Zbavuje pleť 
akné, pomáhá zacelit drobné jizvičky a vrásky. Díky antibakteriálnímu efektu zamezuje dalšímu šíření kožních infekcí. 
Myrha se užívá dále proti zánětům hrdla, ošetření aftů a zanícených dásní, proti hmyzu, plísním, na ošetření 
poranění, jako prevence proti paradentóze, popraskané pleti a jiné. 
Mimo jiné je výborným „odháněčem“ hmyzu – v Egyptě byla užívána 
v domácnosti k vyčištění příbytku od blech. 
Užívání myrhy se nedoporučuje užívat během těhotenství, jelikož 
podporuje kontrakce – využívá se pouze občas v posledním měsíci 
těhotenství pro vyvolání porodu. Nedoporučuje se také při potížích s 
krevním tlakem. Nežádoucí účinky se (jako u mnoha bylin a rostlin) 
dostavují při jejím nadměrném užívání. Jsou jimi například průjmy 
nebo snižování krevního tlaku. 

 
KADIDLO 
Kadidlo je aromatická pryskyřice získaná ze 
stromu „Boswellia“, který roste v Asii a v 
Africe. Většina z nás je obeznámena s 
kadidlem zejména u náboženských obřadů, 
kdy kus bílé aromatické pryskyřice je kladen na dřevěné rozpálené uhlí. Kadidlo je pak 
jednou z nejstarších vůní. Je známo již více než 5000 let, kdy se objevilo na Arabském 
poloostrově a v severní Africe, kde mělo hodnotu zlata. Podle studie z roku 2008 mají aktivní 

látky v kadidlové pryskyřici psychoaktivní účinky – snižují úzkost a působí antidepresivně. 
Dokonce existuje „trasa kadidla“, která vede z jižní Arábie do Středomoří, je to jedna z nejstarších obchodních cest na 
světě. Užívali jej také Egypťané pro balzamování mumií. Římskokatolické a pravoslavné církve kadidlo používají 
dodnes, protože se domnívají, že zahání zlé duchy. Kadidlo je používá nejen v aromaterapii, kosmetice, během 
masáží a náboženských rituálů, ale také při léčbě nemocní. 
Ajurvédská medicína používá indické kadidlo (Boswellia serrata) již po tisíce let k léčbě artritidy, k hojení ran, posílení 

ženského hormonálního systému a k ochraně před patogenními mikroorganismy. Podle Ayurvedy přináší denní pálení 
kadidla v domácnosti zdraví všem členům domácnosti. Země východu používají kadidlo již od starověku k udržení 
zdravé ústní dutiny. Místní lidé mají ve zvyku kadidlo žvýkat ve formě pryskyřice, která zlepšuje zdraví zubů a dásní a 
zabraňuje infekci díky jejím antimikrobiálním vlastnostem. Na západě je pak kadidlo nejvíce známo pro své 
protizánětlivé vlastnosti. Jeho aktivní léčivé látky jsou: seskviterpenové uhlovodíky, monoterpeny, diterpeny a 
kyselina boswellianová. 
Kyselina boswellianová je nejdůležitější složkou kadidla. Má silný protizánětlivý účinek a účinně zmírňuje bolesti 
způsobenou artritidou, avšak na rozdíl od běžných léků nezpůsobuje vedlejší účinky. Kadidlo zlepšuje krevní oběh a 
průtok krve cévami poškozených zánětem, což dále pomáhá léčit klouby ohrožené artritidou. Jeho silný protizánětlivý 
účinek pomáhá také v léčbě Crohnovy choroby a cyst. 
Některé studie také ukázaly, že kadidlo může pomoci při léčbě různých typů rakoviny, jako jsou například maligní 
melanom, karcinom močového měchýře nebo mozkový nádor. Bylo potvrzeno, že extrakt z kadidla, incensole acetát, 
snižuje neurologické poškození, zmírňuje deprese a úzkosti, zabraňuje onemocnění cév a snižuje špatný cholesterol. 
V aromaterapii se zase kadidlo používá pro uvolnění stresu, napětí, dokonce i hysterie a deprese. Masáž nebo koupel 
s olejem z kadidla může pro změnu pomoci s menstruačními bolesti a zánětem močového měchýře. Terapie s olejem 

z kadidla má příznivý vliv také na dýchací systém a pomáhá při bronchitidě, astmatu, zánětu nosních dutin, při 
častém nachlazení a alergii. 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
 
PROVAZOVKA SRSTNATÁ, KRAKONOŠOVY VOUSY 

 
Lišejníky tohoto rodu osidlují kůru dřevin. V pozdějším 
stádiu růstu visí dolů v dlouhýrch provazcích, hustě se 
rozvětvují, mají vláknitou strukturu s krátkými, 
odstávajícími postranními větévkami a jsou žlutavě 
zelené. Patří sem četné, těžko rozlišitelné druhy, 
označované dříve také souhrnným názvem lišejník 
bradatý (Usnea barbata). 
Sbíráme stélku ("nať"). Jsou účinné i jiné druhy 
provazovky (Usnea dasypoga, florida). 
 

Provazovkaje z rodu lišejníků a vyskytuje se v 
horských oblastech, u nás ji najdete v Krkonoších 
(tam se také nazývá Krakonošovy vousy) a já ji našel 
v Jeseníkách. Je velmi citlivá na znečištěné ovzduší 
(hlavně oxidem siřičitým), hledejte ji tam, kde je v 
horách čistý vzduch. 
 

Obecně horské lesy s čistým vlhkým vzduchem. Evropa. Místy se v důsledku znečištění vzduchu její výskyt silně 
omezil. 
 
Lišejníkové kyseliny (mimo jiné kyselina usninová jakožto hlavní složka) glukany (obzvláště lichenin a isolichenin). 
 
Staré záznamy o léčebných účincích provazovky dokládají, že se v lidovém léčitelství používala již před více než 1000 
lety. 
Provazovka je jedlá a bohatá na vitamín C. Díky obsahu kyseliny usninové, která se v provazovce nachází, 

působí silně antibioticky + tlumí růst hub. Umí léčit především plíce a dýchací cesty a nemoci s nimi 
spjaté, například zánět průdušek. Pomáhá při různých kožních chorobách, ekzémech a taky zánětech 
močových cest. Díky ochranným slizům pomáhá na žaludeční a dvanácterníkové vředy a na záněty 
žaludku. Má velmi silné antivirové účinky a taky působí proti některým parazitům (např. Toxoplasma 
gondii, z virů působí na herpes simplex, který způsobuje opary), a dokonce umí ničit i plísně typu candida. 
 

Způsoby použití: 
Nálev ("čaj") - jednu hrst provazovky dejte do l litru vroucí vody, vařte 
alespoň 5 minut a 5 minut luhujte pod pokličkou. Výluh popíjejte teplý po 
doušcích. 
Tinktura - do čisté skleničky s uzávěrem vložte provazovku asi do 
poloviny jejího objemu a zalijte alespoň 40% alkoholem, čím silnější 
alkohol tím lépe. Nechte luhovat asi 4 týdny a denně protřepávejte. Poté 
tinkturi přefiltrujte a přelijte do malé tmavé lahvičky s kapátkem. Užívejte 
3x denně 20 kapek. 

 
Účinky rostliny: 
kožní plísně 
plíseň nehtů (onychomykóza) 
antibiotický účinek - dutina ústní, nosohltan, zánět průdušek, zánět plic 
(pneumonie) 
mikrobiální ekzémy, 
žaludeční vředy, dvanáctníkové vředy (obsahuje slizy) 
paraziti (toxoplazma) 
antivirotikum - obyčejný opar obličeje a pásový opar, herpes simplex, 
herpes zoster 
candida albicans 

 

 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 
 

CELEROVÁ POLÉVKA S NIVOU A OŘECHY 
1 bulva celeru, 1 cibule, 50 g másla, 200 ml smetany ke šlehání (min. 30 %), 
100 g nivy (nebo jiného sýra s modrou plísní), pekanové, lískové nebo vlašské 
ořechy – podle chuti, sůl, pepř. 
Několik hodin předem (ideálně 8-12 hodin) si namočte ořechy do vlažné vody. 
Na másle si zpěňte nadrobno nakrájenou cibulku. Jakmile začne hnědnout, 
přidejte oloupaný celer pokrájený na malé kousky a za častého míchání ho 
opékejte cca 10 minut. Pak přidejte pepř a sůl, zalijte 1 litrem vody nebo 
vývaru a vařte cca 15 minut. Jakmile je celer měkký, přilijte do polévky 
smetanu, přidejte polovinu nivy a vše rozmixujte ponorným mixérem do 

hladka. Podle chuti dosolte a krátce povařte. Při podávání polévku posypte zbytkem nivy a ořechy (oboje pokrájené 

na malé kostičky). 
 

KRKOVIČKA S KAPUSTIČKAMI 
400 g vepřové krkovice (bez kosti), 80 g sádla, 8 g česneku, 300 g cibule, 600 g 
růžičkové kapusty, 500 g krémových žampiónů, sůl, pepř. 
Krkovici nakrájejte na kostky. V menším kastrůlku si rozpalte polovinu sádla a na něm 
nechte maso zprudka zatáhnout. Pak teplotu plotýnky stáhněte na minimum, maso 
osolte, opepřete a přidejte k němu rozdrcený česnek. Nechte vše chvíli orestovat, pak 
maso zalijte malým množstvím vody. Kastrůlek zakryjte pokličkou a maso nechte dusit 
tak 30 minut, dokud krásně nezměkne. Na velké pánvi si rozehřejte druhou půlku sádla. 
Na ní orestujte cibuli nakrájenou na tenké klínky. Osolte ji, aby brzy pustila šťávu a 
rychleji se opekla dohněda. To nějaký čas zabere, počítejte s tím. Rozhodně tenhle krok 

neuspěchejte. Jinak budete mít směs plnou nedovařené cibule. Jakmile je cibulka opečená do světle hnědé barvy, 
přidejte do pánve kapustičky nakrájené na půlky. Pánev by měla být dostatečně široká, aby v ní zelenina ležela v 
jedné vrstvě a opékala se, ne dusila. Kapustičky opečte ze všech stran. Jakmile začnou zlátnout, přisypte do pánve 

žampióny nakrájené na silnější plátky. Směs osolte a opepřete. Nechte houby pustit šťávu a tu za častého promíchání 
vyvařte. Do pánve k zelenině a houbám přisypte podušené maso a vše ještě chvíli společně prohřejte. Pak hned 
podávejte. Směs ale chutná skvěle i druhý či třetí den, lze ji případně i zamrazit. 

 
SALÁT Z UZENÉ MAKRELY 
1 větší uzená makrela (sledujte složení), 1 vejce natvrdo, 1 jarní cibulka nebo šalotka, 
1 větší kvašená okurka, popřípadě doma naložená (ne sterilovaná), 2 lžíce domácí 
majonézy, šťáva z 1/4 citrónu, sůl, pepř. 
Dbejte, aby v něm nezůstaly žádné kosti. Smíchejte ho s vejcem, cibulkou, kvašenou 
okurkou (vše nakrájené na malé kostičky) a majonézou. Dochuťte solí, pepřem a 
šťávou z citrónu. Podávejte se zeleninou, popřípadě s plátky pečiva. 
 

 
POMERANČOVÝ MOUČNÍK 
3 pomeranče, 4 vejce, žloutky a bílky zvlášť, 70 g krupicového cukru, 80 g dětské 

krupice, špetka soli, máslo na vymazání formy, hrubá mouka na poprášení, 100 g 
hladké mouky, Na přeliv: 3 pomeranče, 70 g krupicového cukru. 
Jeden pomeranč omyjte horkou vodou a nastrouhejte z něj dvě lžičky kůry. Žloutky 
s cukrem a kůrou ušlehejte na hustou pěnu. Vmíchejte krupičku i šťávu ze všech 
pomerančů a dejte na deset minut stranou. Z bílků a soli ušlehejte tuhý sníh. Troubu 
předehřejte na 190 °C, dortovou formu o průměru 26 centimetrů vymažte máslem a 
vysypte hrubou moukou. Sníh z bílků opatrně navršte na žloutkovou hmotu, navrch 

nasypte mouku a opatrně směs jakoby překládejte ze strany na stranu, dokud se nespojí. Těstem naplňte formu a 
pečte 20–25 minut. Mezitím připravte pomerančový přeliv: šťávu ze všech pomerančů a cukr povařte na hustý sirup. 
Polijte jím buď celý piškot, nebo jednotlivé dílky na talířcích. 
 

 
 
 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

DŮM a ZAHRADA 
 

K zimě patří dobrá koupel. Zde je několik tipů, jak si ji skvěle užít. Použijte jednoduchou poličku. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

DŮM a ZAHRADA 
 

 
BYLINKOVÉ KOUPELE 
Zima, málo světla, kolem nás nemoci… 
Udělejte si pro své zdraví a pro radost bylinkovou koupel. 
Koupele z bylinek jsou samozřejmě vhodné po celý rok, ale v zimě si můžete připravit pár speciálních, která vás 
zahřejí, odeženou všechny chmury a deprese. 

 
Základní recept je snadný: 
Cca 2 litry vody dáme do hrnce a ohřejeme na bod varu. 
Odstavíme a do vřelé vody přidáme bylinky, které jsme si předem 
nachystali.  
Čerstvých bylinek přidáme cca 2 hrsti, předem si je natrháme či nasekáme 

na menší kousky, abychom narušili strukturu bylinek a využili maximum 
účinných látek. Sušených bylinek stačí jedna hrst či 3 lžičky. Můžeme 
používat jednu bylinku nebo si vytvořit svoji vlastní směs. 
Je dobré zakrýt hrnec např. pokličkou a nechat vystydnout. Já většinou 
tento proces udělám ráno (nebo den předem večer) a potom si večer 
bylinkovou koupel rovnou užiji. Stačí si však udělat výluh jen třeba 15-30 
min. předem a můžete jej hned použít. Všeobecně platí, že květy a listy 
stačí louhovat jen pár hodin, u kořenů je lepší delší doba (klidně přes 
noc). 
Jakmile má voda přibližně pokojovou teplotu, můžete výluh scedit a 
dopřát si bylinkovou koupel. 
Napustíme si příjemně teplou vodu do vany a přidáme scezený bylinkový 
výluh. 
Bylinková koupel je připravena a potom už jen relaxujeme a odpočíváme. 
Necháme působit bylinky a jejich účinky i vůni na každou buňku našeho 
těla. 

 
Bylinkovou koupel si užíváme v klidu, relaxujeme, odpočíváme. 
Bylinkovou koupel (vodu) můžete vmasírovat lehce do pokožky a prokrvit ji tak a také očistit. 
Po aplikaci bylinek tělo neoplachujte, nechte bylinky působit i poté, co z vany vylezete. Stačí se jen osušit a obléci si 
něco teplého, co Vaše tělo bude dále zahřívat. 
 
Levandulová koupel 
Levandule je bylinka uklidňující, působí blahodárně na naše nervy, a hodí se svou vůní i k Vánocům. Koupel 
připravíme tak, že několik hrstí sušené levandulové natě vaříme půl hodiny v 5 litrech vody. Necháme lehce 
zchladnout a vlijeme do vody ve vaně. Koupel si užíváme 20 minut. Pokud nemáme sušenou levanduli, nevadí, 
použijeme pár kapek éterického levandulového oleje. 
 
Pomerančová nebo citronová koupel 
S pár kapkami pomerančového nebo citronového éterického oleje vykouzlíme koupel, která v nás probudí adventní a 
vánoční atmosféru, i kdybychom nechtěli. Koupel si užívejte při teplotě 38 °C a po dobu 20 minut. 
 
Zázvorová koupel pro zahřátí organismu 
Vrátili jste se ze zimních radovánek a jste celí promrzlí? Pak kromě tradičního svařáku zkuste i zahřívací koupel ze 
zázvoru. Můžete použít pár kapek zázvorového oleje, anebo uvařit několik kousků zázvoru ve 2 litrech vody, nechat 
zchladnout a nalít do příjemně teplé vody – okolo 38 °C. Délka koupele by neměla přesáhnout 20 minut. 
 
Regenerační koupel ze směsi bylinek 
Kdy jindy než v zimě si dopřát regenerační koupel? Potřebujete jen po jedné polévkové lžíci těchto sušených bylinek: 
šalvěj, jitrocel, chmel a dubová kůra. Vše povaříme cca 15 minut ve 2 litrech vody, poté necháme zchladnout, 
přecedíme a nalijeme do vody ve vaně. Regenerační koupel bude mít nejlepší účinky při teplotě 38 °C a době 15–20 
minut. 
 
Eukalyptová koupel proti rýmě a na povzbuzení organismu 
Spustila se vám rýma? Nebo se cítíte unavení? Na obojí je výborná koupel s pár kapkami eukalyptového oleje. 
Můžete lehce přesáhnout teplotu vody (na 39 °C) a dobou koupání nepřekračujte 25 minut. 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
LEDEN - ZVYKY A TRADICE 
Měsíc leden kdysi Římané vůbec neznali, protože jejich rok byl desetiměsíční. Až později byl počet měsíců upraven na 
dvanáct, ale stále s různým počtem dní. Pro Římany začínal rok březnem, a to s příchodem jara. Teprve roku 154 byl 

začátek roku přesunut z 15. března na 1. leden. 
A tak vznikl dodnes dodržovaný začátek roku. 
Římané svůj první měsíc nazvali januaris – na 
počest boha Januse, boha začátků či konců, ale 
je i symbolem změny. My jsme si první měsíc v 
roce pojmenovali po svém a dali mu krásné a 
poetické jméno – leden. Jeho označení vychází z 
přesvědčení, že celou přírodu poutá, resp. by měl 
poutat – led. Původně byl tento měsíc ve 

východní Evropě označován jako měsíc vlka. 
V životním rytmu našich zemědělsky 
orientovaných předků představoval tento měsíc 
období relativního odpočinku. Na poli se sice 
pracovat nedalo, ale domácnost si žádala své.  
Dokud vše nebylo pod sněhem, spravovala se 

stavení i hospodářské a řemeslné náčiní. Jakmile uhodily tuhé mrazy, život se přesunul do světnice. Zde se muži, 
ženy i děti sesedli u teplých kamen, zpívali, klevetili, vyprávěli si příběhy, pověsti a pohádky. „Povídám pohádku, že 
pes přeskočil hromádku, povídám druhou, že teče voda struhou, povídám třetí, že spaly na peci děti a když se hezky 
vyspaly, po kusu chleba dostaly.“ 
Ale ani tehdy jim ruce nestály. Kromě vyspravování prádla a drobných domácích nástrojů se pokračovalo i v předení, 
draní peří a tkaní. V některých domácnostech se také vyráběly různé řemeslné výrobky určené pro další prodej. 
Zdobily se kraslice, vyřezávaly se figurky a kuchyňské náčiní, pletlo se, vyšívalo a paličkovalo, vyráběly se dřevěné 
pantofle, hrábě a košťata, pletly se koše a ošatky, štípaly se šindele. V tomto období naši předci také natírali stromy 
vápenným mlékem, chránili je tak před popraskáním. Prořezávali koruny stromů a kontrolovali uskladněné ovoce. 

V neděli po slavnosti Zjevení Páně neboli Tří králů končí doba vánoční. Svátek Tří králů (6.1.) je den koledníků, kdy 
děti z chudších rodin obcházely příbytky obyčejných lidí a mohli si tak vykoledovat „obživu“ na několik dalších týdnů. 
V tento den nám také známá pranostika říká, že jsme zase o krok blíže jaru: „Na Tři krále o skok dále“. 
 

SVÁTEK KŘTU PÁNĚ A KONEC VÁNOC (10.1.) 
První neděli po slavnosti Zjevení páně neboli Tří králů (6.1.) se připomíná 
křest Ježíše Krista v řece Jordán prorokem Janem Křtitelem. Tímto svátkem 
končí Vánoce a začíná liturgické meziobdobí. Svátek je především 
připomínkou Kristova veřejného zjevení světu… 
Legenda praví: Jan Křtitel žil na břehu řeky Jordánu a křtil lidi. Jednou šel 
kolem Pán Ježíš a zamířil k Janovi, aby se od něho nechal také pokřtít. Jan 
ale věděl, že Pán Ježíš je Syn Boží, a tak se bránil: „Ty bys měl pokřtít mě, 
a ne já tebe.“ Pán Ježíš mu na to ale řekl: „Bůh chce, abys mě pokřtil.“ Jan 
poslechl, sestoupil s Pánem Ježíšem do Jordánu a pokřtil ho. Když Pán Ježíš 
vystoupil z vody ven, objevila se bílá holubička. Byl to Duch Svatý, který 

sestoupil na Pána Ježíše. Přitom se z nebe ozval Boží hlas: „To je můj 
milovaný Syn.“ 
Původně se svátek slavil 13. ledna, kteréžto datum zůstává závazné pro 
slavení tradiční liturgie. V roce 1970 jej Pavel VI. přesunul na neděli po 
slavnosti Zjevení Páně, tedy po 6. lednu. Svátek Svaté rodiny, který se v 
tento den slavil dříve, byl touž reformou přesunut na neděli v oktávu 
Narození Páně. 
 
 
 
 

 

 

 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

MASOPUSTNÍ OBDOBÍ JE OD 7. LEDNA DO 21. ÚNORA 2023 

 
Masopust začíná po Vánocích, tedy pondělím po Třech králích a končí Masopustním úterým, které je posuvné.  
Letos připadá Masopustní úterý na 21. února 2023 
Na 22. února 2023 nám letos vyšla Popeleční středa, první postní den v jarním půstu, kdy se drží zároveň půst tzv. 
přísný nebo újmy. 
 
Masopust je čas před jarním půstem. Masopust z "maso pusť nebo opusť" je vlastně příprava na opuštění konzumace 
masa, které nastává při jarním půstu, kdy se maso a masné výrobky vůbec nejí. O masopustu se naopak masa jí 

hodně. 
 
Je to období zabíjaček a hodování. Zabíjačky měly dříve dokonce 
obřadní nádech, ale vše formou žertů a radosti. Provinilý vepřek byl 
kupříkladu souzen hospodářem, jenž předčítal vepřův ortel. Pak se 
výsledné zabíjačkové pochutiny posílaly po sousedech, aby každý 

ochutnal od každého a hodnotilo se, kdo má lepší jitrnice či tlačenku. 
Zabíjačky měly i praktický důvod. Bylo třeba zredukovat zvířata na 
zimu, aby do konce zimy bylo dost zásob a nebylo strávníků na víc. 
Nechávala se jen zvířata do chovu, na mléko, vejce a do potahu. Také 
se v zimě lépe uchovává maso delší dobu a déle se nekazí (což v teď 
ve věku ledniček a mrazáků nás už tolik nebolí). 
 
Máme v masopustu tradiční tučný čtvrtek, kdy se má pojíst vepřového 
masa a popít piva co kdo snese. 
 
K Masopustu však patří 
i masopustní šišky a 
koblihy, které 
hospodyně smaží na 
másle či sádle a plní je 

povidly či ideálně 
domácí marmeládou. 
Dříve bylo zvykem 

smažit koblihy na bukvicovém oleji i na přepuštěném másle či v sádle 
a dávaly se i jako výslužka maškarám. Koblihy mají svoji obřadní 
úlohu jako symbol slunce, hospodář je vynášel i jako obětinu do svých 
polí, aby byla dobrá úroda. 
 
Koblihy - symbol slunce smažíme na Masopustní úterý, které celý 
masopust uzavírá. 
 
Masopust by měl být plný zábavy, tance a dobré nálady. 
Proto právě v tomto období veselosti máme plesovou sezonu. 
Nemusíme tak myslet na dlouhou zimu a na chmury tohoto období, 
ale zaměstnáváme hlavu přípravami na plesy či jiné společenské 
zábavy. Z tradice jen tanečním zábavám v masopustu se může říkat 
ples či bál. 
 
Masopust je obdobím družení. 
 
Takže připravte se na nějaké to vaření v rámci tradic, a hlavně ať vás 
provází dobrá nálada. 
 

 
 
 
 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

Hlívovec ostnovýtrusný (Rhodotus palmatus) 
je v České republice chráněn dle vyhlášky č. 395/92 Sb. zákona 114/92 Sb.  jako kriticky ohrožený. 
Stejně je tomu v několika dalších evropských zemích. 

Je zima, výrazně se snížila druhová pestrost hub, která dominovala celý podzim.  

Několik druhů, rostoucích v našem okolí v zimním období se de-facto každoročně opakuje, tak se pojďme 
v této „okurkové sezóně“ podívat za hranice našeho okruhu hub. Slyšeli jste o této chráněné vzácnosti?  

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 
 
Hlívovec ostnovýtrusný je jediným zástupcem rodu Rhodotus, patřícího do čeledi Physalacriaceae, a má 

dosti specifický vzhled. Růžový nebo růžovo oranžový klobouk této houby ve zralých plodnicích je hustě 
skvrnitý žilnatou síťkou. Pro tento vzhled se popisované houbě často říká scvrklá broskev. Ke vzniku 

tohoto názvu do jisté míry přispělo ovocné aroma houbové dužiny. Chuť není příliš dobrá, dužnina je 

velmi hořká, elastická. Je nejedlý.  
S úpadkem jasanových dřevin a jilmů v celé Evropě a Británii jsou tyto majestátní houby stále vzácnější a 

ohroženější. 
Navzdory skutečnosti, že Rhodotus palmatus patří do řady nejedlých hub, jsou v něm nalezeny některé 

léčivé vlastnosti. Objevila je v roce 2000 skupina španělských mikrobiologů. Výzkum potvrdil, že tento typ 
houby má dobrou antimikrobiální aktivitu proti lidským patogenům. Na plodnicích se výrazně projevuje 

jev zvaný gutace.  

(Gutace aneb slzení rostlin je vyloučení většího množství vody, v které mohou být rozpuštěné minerální 
látky. Výraz gutace znamená výdej vody po kapkách, gutta = kapka). 

 
Malá houbařská zajímavost vznikla na popud Jany Matěáskové, podklady a foto internet. 

                                                                       Petr Hampl, 12/2022 

 
 

 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1932 – 33 
Výlet žactva 

Výlet žactva byl pořádán 20.června 1933 a velmi se zdařil. Za podporu učitelů jelo 

všechno žactvo autobusem pana Maška z Držkova přes Jablonec nad Nisou do 

Liberce, kdež navštívilo zoologickou zahradu a odtud na Ještěd. 

Zde shlédlo zkušební jízdy na lanové dráze, jež o několik dní později zahájila 

provoz. 

Z Ještědu byla jízda k Hamrům na Jezeře (Hamersee) u České Lípy. 

Žactvo se povozilo motorovou lodí po jezeře. Odtud přes Český Dub, Hodkovic a 

Jablonec se přijelo domů. Autobus jel za 570,- Kč, z čehož 400,- Kč bylo uhrazeno 

z výnosu dětské akademie 12.3.1933. 

  

Úřední výnosy 

Ve školním roce 1932-33 byly vydány tyto důležitější výnosy a nařízení: 

Zprošťování zaměstnanců státních od činné služby vojenské pro případ mobilisace. 

Nákupy školních potřeb a pomůcek zahraničního původu. 

 

Místní školní rada 

Místní školní rada konala v tomto roce 6 schůzí. Byla vykonána volba nové místní 

školní rady, do níž zvoleni pan Josef Kurfiřt, František 

Jirák, Vítězslav Kubáček a Josef Černý, též oba 

členové učitelského sboru. 

V srpnu zemřel pan František Jirák, za něhož povolán 

náhradník pan Petr Jindra. 

Místní školní rada zbavila dosavadní školnici paní Marii 

Pirochovou školnické a smutné jest, že se tak stalo na 

pouhé podezření z činu nemorálního. 

Novým školníkem ustanoven pan Petr Šourek. 

Místní školní rada žádala o přiškolení „Záduší“ z 

katastru Držkov v Loužnici. 

Komisielní řízení konáno dne 16.12.1932 na místě 

samém. 

Přítomni byli: pan okresní hejtman E. Engelthaler, pan 

okresní inspektor Josef Skopeček, pan okresní lékař 

MUDr. Plíva a zástupce stavebního úřadu z Jičína. 

Všecky připomínky jsou příznivé pro Loužnici, a přece 

Držkov stojí na svém, aby děti ze „Záduší“ u samé školy chodily do školy v Držkově 3 km vzdálené. 

Předsedou místní školní rady zvolen opět pan Josef Kurfiřt. 

 

Foto: lanovka na Ještěd, Zoologická zahrada Liberec 
Pokračování příště…. 

 
 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled přes potok na „Kostřavec“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Nemůžeme milovat toho, koho se bojíme, ani toho, kdo se bojí nás.“ 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20N

A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 
probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným 

rozhledům do krajiny. Je to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle 
odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%B
DNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 
 

 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -9. 1. 2023- 15. 1. 2023 /2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


